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Stjepan Harjač, policijski kapelan 

A ko si kršten, pokušaj osvijetliti taj velik čin svoga života. 

Isus se oprašta od učenika i na odlasku im povjerava zadaću: “Pođite po svem 
svijetu i učinite mojim učenicima sve narode, krsteći ih u ime Oca i Sina i Duha 
Svetoga...”(Mt 28,19). 

Kroz povijest naroda to se poslanje ostvarivalo, predavalo, Kristovo se svjetlo po 
krštenju palilo u dušama mnogih generacija i stiglo je do tebe. Bog je povjerio djelo 
spasenja čovjeku, nama ljudima i imamo zadaću davati dalje, od čovjeka do čovjeka. 

Na početku tvoje povijesti s Bogom, tvoje povijesti vjere, stoji krštenje.  

Ono bi ostalo beskorisno kad ne bi bilo spojeno s ljudima koji su vjerovali, koji su te 
učili vjeru, nju naviještali, nju živjeli i svjedočili. To su tvoji roditelji, kumovi, prijatelji, 
zajednica. 

Tvoje bi krštenje ostalo beskorisno da nije u tvom životu bilo ljudi koji su molili, koji su 
sklapali tvoje dječje ručice, koji su s tobom molili, koji su te vodili za ruku u crkvu, uvodili 
te u zajednicu kršćana. 

Tvoje bi krštenje ostalo beskorisno, da nije bilo ljudi koji su te učili živjeti vjeru, imati 
nadu i ostvarivati zapovijed ljubavi. 

Sjeti se tih divnih ljudi, kojih možda više i nema u tvojoj sredini i zahvali se Bogu što ti 
je preko njih zapalio svjetlo u tebi. 

A što je ostalo od tog svjetla?  

Svijetli li još ili si ga zatrpao mnogim tamama i lutanjima?  

Dosta je da makneš naslage i naći ćeš sigurno iskru, raspiri je ponovnim susretima s 
Bogom. Svjetlo ti je dar, bogatstvo, ali i obveza da živiš stilom kršćanina, da svijetliš dalje 
u svojoj obitelji, na radnom mjestu, u svom narodu.  

Bog te treba da omogućiš i osiguraš to svjetlo mlađima, generacijama koje dolaze.  

Krštenje 
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Otpjevni psalam: Ps 104, 1b-4.24-25.27-30 

ČITANJA  

Prvo čitanje: Iz 40,1-5.9-11 
 

Objavit će se slava Gospodnja i svako 
će je tijelo vidjeti. 

Čitanje knjige proroka Izaije 

T ješite, tješite moj narod, 
 govori Bog vaš. 

Govorite srcu Jeruzalema, 
 podvikujte mu 
da mu se ropstvo dokonča, 
 da mu je krivnja okajana, 
jer iz Gospodnje ruke primi 
 dvostruko za sve grijehe svoje. 
Glas viče:  
„Pripravite put Gospodnji u pustinji, 
 poravnite u stepi stazu Bogu našemu. 
Svaka dolina nek se povisi, 
 svaka gora i brežuljak neka se spusti; 
što je krivudavo, neka se izravna, 
 što je hrapavo, neka se izgladi! 
Objavit će se tada slava Gospodnja 
 i svako će je tijelo vidjeti, 
 jer Gospodnja su usta govorila.“ 
Na visoku se uspni goru, 
 blagovjesnice sionska! 
Podigni snažno svoj glas, 
 blagovjesnice jeruzalemska! 
Podigni ga, ne boj se, 
 reci judejskim gradovima: 
 „Evo Boga vašega!“ 
Gle, Gospodin Bog dolazi u moći, 
 mišicom svojom vlada! 
Gle naplata njegova s njime 
 i nagrada njegova pred njim! 
Kao pastir pase stado svoje, 
 rukama ga svojim sakuplja, 
jaganjce nosi u naručju, 
 a dojilicama otpočinut daje. 
 

Riječ Gospodnja 

B lagoslivljaj, dušo moja, Gospodina! 

Gospodine, Bože moj, silno si velik! 
Odjeven veličanstvom i ljepotom, 
 svjetlošću ogrnut kao plaštem! 
Nebo si razapeo kao šator, 

 na vodama sagradio dvorove svoje. 

****** 
Od oblaka praviš kola svoja, 
 na krilima vjetrova putuješ. 
Vjetrove uzimaš za glasnike, 
 a žarki oganj za slugu svojega. 

****** 
Kako su brojna tvoja djela, Gospodine! 
 Sve si to mudro učinio: 

 puna je zemlja stvorenja tvojih. 
Eno mora, velika i široka, 
 u njemu vrve gmazovi bez broja, 
 životinje male i velike. 

****** 
I sva ova bića željno čekaju 

 da ih nahraniš na vrijeme. 
Daješ li im, tada sabiru: 
 otvaraš li ruku, nasite se dobrima. 

****** 
Sakriješ li lice svoje, od straha umiru; 
 ako dah im oduzmeš, ugibaju 

 i opet se u prah vraćaju. 
Pošalješ li dah svoj, opet nastaju 
 i tako obnavljaš lice zemlje. 

****** 
 

Blagoslivljaj, dušo moja, 
Gospodina; on je silno velik! 
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Evanđelje: Lk 3,15–16.21–22 
 

Pošto se Isus krstio, dok se molio, 
rastvori se nebo. 

Čitanje Poslanice svetoga 
Pavla apostola Titu 

ČITANJA 

U  ono vrijeme: 

Narod bijaše u iščekivanju i svi se 
u srcu pitahu o Ivanu nije li on možda 
Krist. Zato im Ivan svima reče:  

„Ja vas, istina, vodom krstim.  

Ali dolazi jači od mene.  

Ja nisam dostojan odriješiti mu 
remenje na obući.  

On će vas krstiti Duhom Svetim i 
ognjem.“  

Kad se krstio sav narod, krstio se i 
Isus. I dok se molio, rastvori se nebo, 
siđe na nj Duh Sveti u tjelesnom obličju, 
poput goluba, a glas se s neba zaori: Ti si 
Sin moj, ljubljeni! U tebi mi sva milina! 

 

Riječ Gospodnja 

Lj ubljeni:  

Pojavila se milost Božja, 
spasiteljica svih ljudi; odgojila nas da se 
odreknemo bezbožnosti i svjetovnih 
požuda te razumno, pravedno i pobožno 
živimo u sadašnjem svijetu, iščekujući 
blaženu nadu i pojavak slave velikoga 
Boga i Spasitelja našega Isusa Krista. On 
sebe dade za nas da nas otkupi od 
svakoga bezakonja i očisti sebi Narod 
izabrani koji revnuje oko dobrih djela. 

Ali kad se pojavila dobrostivost i 
čovjekoljublje Spasitelja našega, Boga, 
on nas spasi ne po djelima što ih u 
pravednosti mi učinismo, nego po svojem 
milosrđu: kupelji novoga rođenja i 
obnavljanja po Duhu Svetom koga bogato 
izli na nas po Isusu Kristu, Spasitelju 
našemu, da opravdani njegovom milošću 
budemo, po nadi, baštinici života 
vječnoga. 

Riječ Gospodnja 

Čitanje svetog Evanđelja po 
Luki 

Drugo čitanje: Tit 2, 11-14; 3, 4-7 
 

On nas spasi kupelju novoga rođenja 

i obnavljanja po Duhu Svetom. 
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P rvo čitanje uzeto je Knjige proroka 
Izaije iz dijela znanog kao 

Deuteroizaija (poglavlja 40-55). Pisac tog 
dijela je nepoznati prorok iz vremena 
babilonskog prognanstva, a djelovao 555-
539 g. prije Krista. Perzijski kralj Kir, 
godine 539., osvojio je Babiloniju, dao je 
slobodu vjere, i oslobodio je zasužnjene 
Izraelce. 

Taj dio Izaijine knjige naziva se i „Knjiga 
utjehe“ jer donosi proroštva utjehe (riječ 
„utjeha“ spominje se devet puta), te „Peto 
evanđelje“ jer tu utjehu naziva radosnom 
viješću, a donosi i „Pjesme o Sluzi 
Jahvinu“. 

Danas čitamo pjesmu utjehe Jeruzalemu 
da je završeno ropstvo u koje je zapao da 
bi okajao svoje grijehe. Riječ Jeruzalem ne 
odnosi se na grad nego na u Babilon 
prognani narod. Prorok navješćuje 
povratak u domovinu (novi Izlazak) kao 
očitovanje Slave Jahvine. Jamstvo tomu 
jest riječ Božja koja je predstavljana kao 
radosna vijest (euangelion). 

Povratak iz babilonskog uspoređen je s 
izlaskom iz egipatskog sužanjstva. Narod 
vjeruje da  će na putu u domovinu obnoviti 
narušeno zajedništvo s Bogom. 

 

P oslanice Titu jedna od tri Pavlove 
Pastoralne poslanice. Nastala je u 

drugoj polovici prvog stoljeća. Upućena je 
Titu, kršćanskom radniku iz Krete. 

U prvom odlomku današnjeg čitanja (Tit 
2,11-14), Pavao govori o pojavku „milosti 
Božje spasiteljice svih ljudi“. Milost je 
spasiteljica jer odgaja ljude da se odreknu 
bezbožnosti i požuda te „razumno, 

pravedno i pobožno“ žive u svijetu nakon 
prvog u iščekivanju drugog Kristovog 
dolaska. U tom iščekivanju, kršćani su 
izabrani narod  koji ima Boga na svojoj 
strani, koji ima njegovu punu zaštitu i 
njegovo vodstvo. 

Drugi odlomak (3,4-7) govori o prvom 
Kristovu dolasku koji se očitovao kao 
„dobrostivost i čovjekoljublje“. Sveti pisac 
naglašava da je nemoguće čovjekovo 
samospasenje samo dobrim djelima, nego 
je potrebno Božja milosrđe koje se 
posreduje krštenjem vodom i Duhom 
Svetim. To milosrđe posreduje Isus Krist 
čijom milošću vjernici postaju baštinici 
vječnoga života. Zajedništvo s Bogom 
posreduje se krštenjem. 

 

N avođenjem imena onodobnih 
lokalnih vladara, rimskoga cara i 

židovskog velikog svećenika, evanđelist 
smješta Ivana Krstitelja u povijesni 
kontekst. To je vrijeme iščekivanja Mesije 
osloboditelja od tuđinske vlasti. 

Ivanovo krštenje je znak obraćenja i 
treba ga razlikovati od kasnijega 
kršćanskoga krštenja. 

Isus se krstio poput obraćenika koji su 
dolazili Ivanu. Time se Isus poistovjećuje s 
ljudima. Isusovim krštenjem svršava 
Ivanovo poslanje. Nakon krštenja, dok se 
Isus molio, stiže odgovor na pitanje 
upućeno Ivanu Krstitelju je li on mesija. 
Pojavljuje se Duh Sveti i Glas s neba koji 
govori: Ti si sin moj, Ljubljeni!  

Bog se objavljuje kao Presveto Trojstvo. 
Rastvoreno nebo označuje Isusov 
neposredni odnos s Ocem, a Duh Sveti 
ukazuje da je Isusovo djelo Božje djelo. 

Priredio Vinko Bakula. 

ČITANJA 

Pojavila se milost Božja 
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Samo pobožnost i dužnost? 
 

K ronološki, za kršćanina je krštenje 
prvi sakrament. Nekima je samo 

lijepi običaj kojeg je šteta propustiti. 
Drugima je dužnost zbog okruženja u 
kojem živimo. To može prijeći i u 
praznovjerje. I zbog drugih razloga, svima 
nam je potrebna obnova krštenja i onoga 
što krštenje znači. 

Kršćanin je onaj koji se ponaša i živi 
kršćanski. Takvi kršćani nam danas 
nedostaju. Puno je više onih koji su samo 
kršteni. Za djecu se traži odgoj u vjeri. To 
je zahtjev samog sakramenta krštenja. I 
djecu i odrasle krštenje poziva k euharistiji. 
Voda na ulazu crkve i škropljenje na 
početku mise rječitije govore nego 
ispovijed. Najuzvišeniji susret s Kristom 
događa se u euharistiji. U sjedinjenju s 
euharistijskim Isusom pokreće se zapravo 
proces vjerovanja. To nije sjećanje na 
prošlost nego označavanje sadašnjosti. 
Nakon mise nastavlja se život svjedočenja. 
Župna misa je vrijeme i mjesto krštenja.  

Pun pogodak je krštenje odraslih za 
vrijeme nedjeljne župne mise. Tako i oni 
koji su već kršteni primaju upozorenje da 
ne shvate krivo svoju sigurnost u spasenje. 
Kao da je obredom krštenja i pripadnosti 
Crkvi sve riješeno. Kao da polijevanje 
vodom istog časa oslobađa odgovornosti i 
osigurava spasenje. Pozivanje na 
pripadnost kršćanskom narodu ne jamči 
odmah Božje spasenje. Spasenje 
osiguravaju milost Božja i plodovi dobrih 
djela.  

Krštenje i sakramenti nisu dužnost. 
Sakramenti su stvar odnosa duha i tijela. 

 

Krštenje stvara odnos 
 

D anašnji odlomak iz Evanđelja je 
početak Isusova mesijanskog 

djelovanja. To znači da tek kada 
pogledamo na križ možemo bolje promisliti 
što sadrži znak križa koji na sebe 
stavljamo. Kad pogledamo na Raspetoga, 
moći ćemo pred svom javnošću 
posvjedočiti, poput rimskog vojnika: Zaista, 
ovaj čovjek bijaše Sin Božji. 

Isus je taj Ljubljeni Sin kojega Otac 
preporuča svima. On sebe dade za nas da 
nas otkupi od svakoga bezakonja i očisti 
sebi Narod izabrani koji revnuje oko dobrih 
djela kako kaže današnja Poslanica. 
Poslije Uskrsa učenicima je sve bilo 
jasnije. Duh otvara oči učenicima u 
Emausu da prepoznaju sakramentalnu 
prisutnost. 

Vjera je dakle najuže povezana s 
krštenjem. Roditelji na krštenju odgovaraju 
da za svoje dijete traže krštenje ili - vjeru. 
Biti kršten znači ne samo znati za krštenje, 
nego odgovarati za krštenje. Pripremati se 
za krštenje i svjedočiti krštenje. Neka nas 
današnja svetkovina usmjeri na obnovu 
sakramenata, osobito krštenja.  

Mnoge svetinje smo pretvorili u dužnost i 
običaje. Krajnje je vrijeme da se počne 
događati obrnuti proces. Da nas Božja 
milost odgoji da se odreknemo 
bezbožnosti i svjetovnih požuda, te 
razumno, pravedno i pobožno živimo u 
sadašnjem svijetu. 

Biti kršćanin znači moći reći: Gledajte, 
Bog je moj ljubljeni Otac. Njemu se 
radujem. Tako se i ponašam: živim, radim, 
govorim, trpim i pjevam. 

Služba riječi 258/10 
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Biti kršćanin 



 

 

Obnovljeni na sliku Stvoritelja 

 

 

 

U  početku nije bilo tako, odgovori 
Isus na pitanje zašto je Mojsije 

obvezao muževe da u slučaju rastave 
moraju ženi dati otpusno pismo. 
Evanđeoski govor o braku samo u vezi s 
rastavom, može biti bolan, ali pitanje 
pokazuje na „tvrdokornost srdaca“ 
muškaraca (Mt 19,8). Isus stavlja prst na 
ranu da bi je mogao, nakon otkrivanja, 
izliječiti.  

Nakon istočnog grijeha, prvi ljudi krivnju 
prebacuju jedno na drugo, muškarac na 
ženu, žena na zmiju, a oboje, konačno, na 
Boga. Njihovo zajedništvo je razoreno, jer 
su raskinuli svoje zajedništvo s Bogom. 
Sada pokušava muškarac vladati nad 
ženom, a žena pokušava upravljati 
mužem. Konačno „lome“ brak i razilaze se. 

Stvoritelj stoji pred svojim stvorenjem, a 
u njemu se ne može prepoznati njegova 
slika. Stoji pred polomljenim zajedništvom, 
pred lukavstvom, prijevarom i međusobnim 
podjarmljivanjem. Razdor prolazi kroz sve 
odnose, ali isto tako i kroz svakog 
pojedinog čovjeka. „Svi su sagriješili, nitko 
nije pravedan“ (Rim 3,12). Čak i ondje gdje 
ljudi s dobrom nakanom idu jedni prema 
drugima, moraju priznati da s njima nešto 
nije u redu, da sami ne mogu sve popraviti. 

Zato se On „po kojemu je sve stvoreno“ 
spušta u stanje grješnika, da bi ljude 
obnovio po slici Stvoriteljevoj i otkupio ga 
za „novog čovjeka“ (Kol 3,10). 

 

Otkupljena seksualnost 
 

O dlučujuće je krenuti iz ove ljudske 
potrebe za spasenjem i 

bespomoćnosti. Samo onaj tko se isključio 
od pokušaja samootkupljenja, naivnog 
optimizma napretka, samosvjesnog 
aktivizma ili pseudoreligiozne ideologije 
„novoga doba“, samo taj će pronaći „uski 
put“ u život (Mt 7,14). Time se u Pismu ne 
misli na „neki život nakon smrti“, nego 
„vječni život“ koji već danas u nama želi 
poprimiti obličje (Rim 6,23). Poslanica 
Kološanima donosi pojedinačno: „Umrtvite 
dakle udove svoje, koji su na zemlji: 
bludnost, nečistoću, požudu, zlu želju i 
lakomstvo, koje je idolopoklonstvo“ (Kol 
3,3-5).. Imperativ traži najprije indikativ: 
temelj je umrtvite da s Kristom umrete i 
uskrsnete  

Za poneke je činjenica da ovaj „katalog 
grijeha“ počinje sa seksualnim grijesima 
razlog da žele povući crtu da su ovi grijesi 
na poseban način zli. Drugi čak 
pretpostavljaju da ova spolnost označuje i 
neprijateljstvo prema tijelu kao da je 
spolnost u sebi sumnjiva i manje vrijedna. 
No, ako se uzme da „požuda i zle želje“ 
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Brak i beženstvo prema sv. Pavlu  



 

 

obuhvaćaju mnogo više - oni se odnose na 
svaku vrstu neurednih težnji - i da 
„nečistoća“ stoji kao suprotnost „svetosti“, 
bit će upravo upozorenje pred 
samoosamostaljenjem ljudskog života 
požuda, uključujući i seksualnost.  

Nije sumnjivo to da čovjek u sebi osjeća 
spolne nagone, nego to da se on odvraća 
od svojih odnosa s Bogom i zato postaje 
„požudan“. To je bilo „nekad vaše stanje.“ 
Svatko ima u sebi, već od rođenja, tog 
„starog čovjeka i samo ga Krist može 
učiniti „novim čovjekom.“ (Kol 3,7-10) Tako 
i naša seksualnost treba otkupljenje. 

Nenamjerno na ovu pomisao mnogi 
uzdrhte, jer se plaše da će se nešto 
oduzeti, jer se radi o njihovoj „biti“, odmah 
pretpostavljaju „zabranu.“  

No, Pavao govori jednim drugim 
jezikom. Korinćani su od njega naučili da 
mogu mirno jesti meso žrtvovano 
bogovima, jer sve pripada Gospodinu 
(usp .1 Kor 10,23-32). Poneki iz toga 
izvlače zaključak da imaju slobodu ići k 
prostitutkama. Pavao reagira: „hrana 
dospijeva u trbuh, a seksualno zajedništvo 
pogađa cijelu osobu“. (1 Kor 6,12-20) Onaj 
tko vjeruje povezan je s Bogom dušom i 
tijelom, kako se može sjediniti s jednom 
prostitutkom? Kao ud tijela ima dijela na 
njegovom uskrsnulom životu i s njim je 
„jedan duh“, što znači da je on, u svojoj 
tjelesnoj egzistenciji, po Duhu Svetom 
ušao u jedno „duhovno“ jedinstvo. Pod 
„duhovnim“ Pavao ne misli na nešto 

„duhovno ili viši dio“ čovjeka, nego naziva 
ljude duhovnima ako su, u svim životnim 
područjima, pročišćeni od Duha Svetoga i 
njime prožeti: “Zar ne znate da je vaše 
tijelo hram Duha Svetoga.“ (1 Kor 6,19) 

Pri tome Duh Sveti nije neki strani gost, 
nego prožima cijelo ljudsko biće, on želi 
oblikovati sve njegove udove (Rim 6 
13,19), njegove misli (Rim 12,2) i njegova 
djela (1 Kor 10,32). Zato se ne smije 
seksualnost promatrati odvojenu od Duha, 
nego u jedinstvu s njime. Kako je „smrtno“ 
odvajati seksualnost od Boga, ljudi 
doživljavaju kad zajedno bude život, ali 
sebe ne vide u stanju ili spremnosti, nositi 
plod. Postaje jasno, u ubijanju toliko 
nerođenih života, kako se u našem društvu 
postupa sa životnim snagama. Stravična 
statistika pobačaja je posljedica 
samosvjesnog, „autonomnog“ ophođenja 
sa seksualnošću.  

Početak leži kod doživljaja mladog 
čovjeka, koji otkriva svoju seksualnost i 
ponekad osjeća kao da ga ona „tjera“. Pita 
se: zar ne mogu slijediti ove nagone ako 
su mi ugodni? Zašto trebam s time čekati? 
Zar to nije nešto lijepo što je Bog stvorio 
da s time postupamo isto kao npr. s jelom i 
pićem ili sportom? 

Pred neko vrijeme sam pročitao u 
jednom časopisu: „Blagoslov se ne 
prepoznaje odmah, na prvi pogled, kao 
blagoslov. Bog ga često umotava u 
neugledno, čak i grubo pakiranje. Onda tu 
vrijedi - kao i za božićne poklone - ljubavlju 
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Obnovljeni na sliku Stvoritelja 

i strpljenjem razrješavati čvorove, špagu 
uklanjati, ukloniti pakpapir, vunu i drugi 
omot i konačno naći ono što je u dobroj 
namjeri netko izabrao“ (Gottfried Naether). 
I što je posebno osjetljivo, mora biti na 
poseban način dobro zaštićeno! Koliko 
mogućnosti nosi u sebi novorođeno dijete, 
prigoda i energije za mnoga desetljeća, 
ponekad i za veličanstvene uspjehe. To 
sve počinje iz jednog još nježnijeg 
početka, iz ljubavi dvoje ljudi koja opet 
raste iz različitih, često vrlo tihih doživljaja 
mladih ljudi, koji ne samo da polako 
otkrivaju tjelesne činjenice, nego još dublje 
u sebi osjećaju potrebu za jednim 
partnerom.  

To je poput zrna gorušice, kojega Isus 
bira kao sliku za Nebesko kraljevstvo: cijeli 
život jednog čovjeka i njegovi izvanredni 
uspjesi nastaju iz nježnog početka. 
Možemo se samo diviti kako je Bog dao 
ljudima osjetljiv i dragocjen poklon. 
Čudimo se onda da on to štiti „oštrim“, 
odrješitim zapovijedima? Prije bismo se 
trebali čuditi da se on usudio dati u ruke 
ljudima takav poklon. No, on čovjeka 
uzima tako ozbiljno da mu je povjerio svoje 
najljepše stvaralačko djelo i za to 
osposobio mlade ljude. Jer u svakom djelu 
rođenja su ljudi suradnici Božji.  

Kako postupamo s Bogom i s drugima? 

 

 

 

Otkupljeno partnerstvo 
 

S tvori Bog čovjeka na sliku svoju, 
muško i žensko stvori ih (Post 1,27) 

Stvoritelj ima u sebi oboje: muško i 
žensko, ali na jedan božanski način. Zato 
mu ništa nije strano u nama, nego nas 
potiče da otkrivamo njegovu sliku u nama i 
da je razvijamo: „Plodite i množite 
se.“ (Post 1,28) Tako Bog podari ljudima 
ljubav jedno prema drugom. „Oboje, Adam 
i njegova žena Eva su bili goli, ali se nisu 
stidjeli.“ (Post 2,27), jer ih je Bog zauvijek 
povezao: „Zato će ostaviti čovjek oca i 
majku i prionuti uza ženu svoju“ (Post 
2,24). Tako je Bog stvorio nerazrješivi brak 
kao prostor u kojem se mogu razviti 
njegove stvarateljske snage.  

Unutar braka normalno bi  trebalo gajiti i 
spolno zajedništvo. U Prvoj poslanici 
Korinćanima (7,1-5) Pavao piše  
muževima koji, s obzirom na novo 
duhovno iskustvo, teže prema 
suzdržljivosti; oni trebaju suzdržljivost 
izvršavati samo u dogovoru („ek 
symphonou - u simfoniji“) sa ženom i to 
samo povremeno, naime onda kad su 
oboje na ovaj način vođeni Duhom. Oni 
pripadaju jedno drugome i ne smiju 
uskratiti partneru što su mu, u biti, dali. 
Uočava se: Pavao ne govori da partner 
može bračno zajedništvo zahtijevati kao 
„zadaću“, nego svaki mora biti spreman za 
drugoga, jer mu je to obećao. Razumljivo 
se pretpostavlja da se ovaj čin odvija u 
primjerenoj atmosferi osobne ljubavi. 
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Brak i beženstvo prema svetomu Pavlu  



 

 

Vjernik nije dužan dopustiti da ga partner 
u braku zloupotrebljava ili obescjenjuje, on 
je, naprotiv, dužan takvo što sprječavati, 
jer se bračni susret mora odvijati „u 
Gospodinu“ (1 Kor 7,39). Samo On može 
seksualnost otkupiti i nju izvesti i osloboditi 
sebične požude, u ljubav i poštovanje. Ako 
Pavao računa s tim da se bračni parovi 
povremeno suzdržavaju, to je kao i kod 
posta - pomoć da se prirodna požuda 
duhovno integrira, da bi sve moglo postati 
onim što je i stavljeno u sliku Božju: 
konkretizacija i utjelovljenje zajedništva u 
Kristu.  

Postupno shvaćamo zašto je Bog 
stvarateljsko sjedinjenje muškarca i žene 
zaštitio brakom. I ako još ne shvaćamo, 
onda mu moramo vjerovati da ovo dolazi iz 
njegove ljubavi. „Ne suobličujte se ovome 
svijetu“, kaže Pavao (Rim 12,2).  

Bez Duha Božjega nitko ne može 
shvatiti ljubav. Imamo li snage biti drugačiji 
nego naša okolina? Od koga želimo naučiti 
ljubav, od „djece ovoga svijeta“ ili od Isusa 
Krista?  

Za ljude koji traže seksualno zajedništvo 
izvan braka Pavao kaže: „Tijelo nije za 
bludnost, nego pripada Gospodinu, a 
Gospodin tijelu." (1 Kor 6,13) Pavao to 
opravdava time da smo mi udovi 
Uskrsloga. „Smijem li uzeti ud Uskrsloga i 
učiniti ga udom prostitutke?“ Nije sve isto 
kako postupam sa znakovima ljubavi. Ako 
ih raskinem od cjelovite povezanosti s 
partnerom, onda to ruši moj odnos s 

Kristom, s drugim udovima njegova tijela i 
prema meni samome i posebno osobi kojoj 
se predajem, a da mu se stvarno ne 
predajem. Tada ne darujem zaista samoga 
sebe, nego samo trenutak, jednu gestu - 
čin, jedan osjećaj - i je li to znak ljubavi, ili 
želje za posjedovanjem? 

Ako muž i žena u Kristu postaju više 
„novi ljudi“, onda se to neće opažati 
(pokazivati) samo u seksualnom 
zajedništvu, u užem smislu, nego u 
njihovom kompletnom zajedništvu. U 
Poslanici Efežanima (5 ,18-25) kaže se : 
„punite se Duhom! … Razgovarajte među 
sobom psalmima, hvalospjevima i 
duhovnim pjesmama! ... 

Podložni budite jedni drugima u strahu 
Kristovu!...Žene svojim muževima kao 
Gospodinu!...Muževi, ljubite svoje žene 
kao što je Krist ljubio Crkvu...“  

Djelovanje punine Duha je kad kršćanski 
bračni drugovi susreću jedno drugo „kao 
Gospodina“ i tako ispravno pronalaze 
međusobno jedinstvo. Ako oboje paze na 
vodstvo Duha Svetoga, postat će na sliku 
Stvoriteljevu „obnovljeni“ - kao muž i žena.  

KATEHEZA BLAGDAN KRŠTENJA GOSPODINOVA 

11 

Robert Baumert SJ  

Gottes Volk 2/91 i http://www.don-ivica.net 

 



 

 

Hrvatska marijanska svetišta 

 

 
 

P rvi pisani trag o postojanju 
redovničke zajednice i crkve 

posvećene Majci Božjoj potječe iz 1288. 
Sagrađena je na mjestu koje prije nije bilo 
naseljeno, te su se ondje okupljali 
pustinjaci (eremiti, odatle ime Remete). 
Svetištem su upravljali pavlini.  

U 16. st. svetište su poharali Turci koji 
su preostale pavline odveli i ubili u 
Vugrovcu.  

Crkva je kasnije obnovljena i služila je 
od 1812. kao župna crkva za naselja 
sjeverno od Zagreba. 1880. je crkvu 
poharao Veliki potres, te je obnovljena pod 
nadzorom Hermanna Bolléa 1882., većim 
dijelom zahvaljujući sredstvima koje je 
osigurao, nadbiskup Josip Mihalović. 
Nakon Drugog svjetskog rata od 1963. 
svetištem upravljaju karmelićani. 

Remete su glavno marijansko svetište 
grada Zagreba i nakon Marije Bistrice 
drugo po važnosti u središnjoj Hrvatskoj. 
Gospa Remetska nosi naslov Fidelissima 
Mater Advocata Croatiae Sanctissima 
Virgo Remetensis, tj. Najvjernija Majka 
Odvjetnica Hrvatske Presveta Djevica 
Remetska, te su joj se kroz povijest molili i 
utjecali brojni hrvatski vladari i velikani.  

U crkvi postoje freske pavlinskog slikara 
Ivana Rangera koje su nažalost većim 
dijelom nastradale u potresu 1880.  

Prije potresa je crkva bila tako oslikana 
da je nazvana "hrvatska Sikstinska 
kapela". 

Crkva Uznesenja Blažene Djevice Marije 
je zajedno sa samostanom zaštićeno 
kulturno dobro Republike Hrvatske. 

 

R emetsko je svetište stjecište brojnih 
vjernika. Hodočastili su u nj banovi, 

župani, biskupi, svećenici, redovnici, puk 
Božji. Za vrijeme svoga upravljanja 
zagrebačkom biskupijom biskup Borković 
je svake subote hodočastio u Remete, a 
isto je činio i biskup Emerik Esterhazy. 
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Svetište Majke Božje Remetske 



 

 

U remetsko svetište često su hodočastili 
i nadbiskup Bauer, kardinali Stepinac i 
Kuharić. Vjernici grada Zagreba često su 
hodočastili, predvođeni svojim pastirima, u 
remetsko svetište u teškim trenutcima 
hrvatske povijesti. 

U remetskom svetištu događala su se po 
zagovoru Majke Božje i brojna čudesa. 
Zapisi o tim čudesima izgorjeli su u 
požaru. Ostala je „Farmacopea celestis“ 
Andrije Eggerera i „Liber votorum“. 

Za razliku od svetišta u Mariji Bistrici, 
Sinju ili Trsatu gdje dolazi mnoštvo 
hodočasnika, remetsko svetište je svetište 
intime i mira. Svetište gotovo nikada nije 
prazno. Po cijeli dan je otvoreno i uvijek se 
zaustavi poneki automobil. Ljudi ne žele 
biti primijećeni i žele moliti u samoći pred 
Gospinim kipom. 

 

T radicionalni proštenjarski dani su 
Uskrsni ponedjeljak, Duhovski 

ponedjeljak, Velika i Mala Gospa. S velikim 
proštenjima prestalo se u Remetama 
pedesetih godina, jer tradicionalni dani, 
Uskrsni i Duhovski ponedjeljak postali su 
radni dani pa su ljudi morali ići na posao. 

Novi čuvari svetišta karmelićani nastoje 
biti, koliko je god moguće, na raspolaganju 
hodočasnicima i nastoje da se u Remete, 

kao i u doba pavlina, dolazi na molitvu, a 
ne na izlete. Karmelićani žele Remete 
zadržati oazom mira i molitve jer ovo je 
svetište nastalo po molitvi i ovo svetište 
čini molitva. 
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Tekst i slike: https://hr.wikipedia.org 

http://www.zg-nadbiskupija.hr 



 

 

Fratar 
 

Fratar, od latinskoga frater - brat, naziv za redovnike prosjačkih, propovjedničkih 
redova, franjevce, dominikance i karmelićane. Ime potječe iz ranokršćanskih monaških 
zajednica u kojima su se monasi međusobno nazivali braćom.  

 

Gabriel 
 

Gabriel, hebrejski, בְרִיאֵל  .Gavri'el, Bog je moja snaga, Bog je jak; grčki : Γαβριήλ - גַּ
Uz Mihaela i Rafaela, jedan od trojice, u Bibliji imenovanih anđela. Spominje se u 
židovstvu kršćanstvu i islamu. 

 

U Bibliji, Gabriel se prvi put spominje u 
starozavjetnoj Knjizi proroka Daniela kad 
proroku tumači viđenja (Dn 8, 15–26, 9, 21–
27).  

U Novome zavjetu, u Evanđelju po Luki, 
ukazao se Zahariji i navijestio mu rođenje 
Ivana Krstitelja. Ukazao se i Blaženoj Djevici 
Mariji i navijestio Isusovo rođenje (Lk 1, 11-
38). Mnoge kršćanske crkve, katoličku, 
istočne crkve, kao i neke protestantske, 
Gabriela časte kao sveca. 

Kršćani ga časte kao arkanđela, premda 
nigdje u Bibliji nije tako nazvan. 

 

U židovskoj predaji Gabrijel je jedan od 
sedmorice imenovanih anđela. Uz Mihaela, 
Gabrijel je opisan kao anđeo zaštitnik Izraela.  

 

U islamu, Gabriel je anđeo kojeg je Bog 
poslao s otkrivenjem raznim prorocima, 
uključujući i Poslanika Muhameda. 

 

KATEHEZA 

Mali vjeronaučni leksikon 

Priredio: V.B. 

BLAGDAN KRŠTENJA GOSPODINOVA 

14 

Pinturicchio, Navještenje, detalj 
https://en.wikipedia.org 



 

 

BLAGDAN KRŠTENJA GOSPODINOVA 

Zašto se bojite 

J edna je sretna obitelj živjela u kući u predgrađu.  

Jednoga dana u kuhinji je izbio požar. Dok se vatra rasplamsavala, roditelji i djeca 
istrčali su iz kuće.  

Iznenada su u paničnom strahu primijetili da nema najmlađeg člana obitelji, 
petogodišnjeg dječaka. On se, uplašen vatrom i zbunjen gustim dimom, uspeo na kat.  

Što da rade? Tata i mama su se očajnički gledali, dvije su sestre počele vikati. Vratiti 
se u vatru bilo je nemoguće... Vatrogasci još nisu stigli.  

Odjednom, gore u potkrovlju, otvori se prozor. Dječak proviri i poviče:  

- Tata! Tata! 

Otac priđe i poviče:  

- Skoči! 

Dječak je pod sobom vidio samo vatru i crn dim, a kad je čuo glas, odgovorio je:  

- Tata, ja te ne vidim... 

- Vidim ja tebe, slobodno skoči! vikao je otac.  

Dječak je skočio i začas se, živ i zdrav, našao u snažnom očevu zagrljaju. 

 

 

 

Boga ne vidiš, ali on vidi tebe. Baci se! 

Bruno Ferrero 
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PRIČA 
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PU ličko - senjska, Gospić, 15. siječnja 1991. 

PU zagrebačka, 17. siječnja 1991. 

PU vukovarsko - srijemska, Županja, 19. siječnja 1992. 

PU sisačko - moslavačka, Novo Selo, 19. siječnja 1992. 

PU karlovačka, 15. siječnja 1993. 

PU zagrebačka, 13. siječnja 1994. 

PU osječko - baranjska, Nard, 17. siječnja 1995. 

PU osječko - baranjska, 19. siječnja1995. 


